
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Editora UFABC 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7246 

editora@ufabc.edu.br 

 

 

 

PORTARIA EDUFABC Nº 001, DE 29 DE ABRIL DE 2019. 
 

Nomeia membros para o Conselho Editorial da Editora 

UFABC (EdUFABC). 
 

O COORDENADOR DA EDITORA UFABC (EDUFABC), nomeado pela Portaria nº 

75 de 16 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 



o Edital n° 004/2019 da EdUFABC para composição de seu Conselho Editorial; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área 

“Ciências Naturais e Cognição”, os seguintes servidores: 

I. Camilo Andrea Angelucci 

II. Daniele Ribeiro de Araujo 

III. Renata Simões 

 

Art. 2º Nomear como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área 

“Ciências Sociais”, os seguintes servidores: 

I. Gabriel Almeida Antunes Rossini 

II. Gilberto Marcos Antonio Rodrigues 

 

Art. 3º Nomear como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área 

“Educação e Licenciatura”, os seguintes servidores: 

I. Ailton Paulo de Oliveira Júnior 

II. Maria Isabel Mesquita Vendramini Delcolli 

 

Art. 4º Nomear como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área 

“Engenharias”, os seguintes servidores: 

I. Bruno Guzzo da Silva 

II. José Roberto Tálamo 

III. Luiz Fernando Grespan Setz 

 

Art. 5º Nomear como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área 

“Filosofia, Artes e Humanidades”, os seguintes servidores: 

I. Bruno Nadai 

II. Marcia Helena Alvim 

III. Michela Bordignon 

IV. Miguel Said Vieira 

 

Boleim de serviço nº 838 - 30 de abril de 2019 Página 61



Art. 6º Nomear como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área 

“Interdisciplinar”, os seguintes servidores: 

I. Graciela de Souza Oliver

II. Leonardo Freire de Mello

III. Margarethe Steinberger Elias

IV. Mônica Benicia Mamian Lopez

Art. 7º Nomear como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área 

“Matemática e Ciências da Computação”, os seguintes servidores: 

I. Carla Rodriguez

II. Diogo Santana Martins

Art. 8º Os membros do Conselho Editorial terão mandato de dois anos contados a partir 

da data de publicação desta Portaria. 

Art. 9º Esta Portaria revoga as nomeações de membros da Portaria EDUFABC nº 002, 

publicada no Boletim de Serviço n° 642, de 07 de abril de 2017. 

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

UFABC. 

Fernando Costa Mattos 

Coordenador da Editora UFABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/UFABC 

SIAPE 1837751 

Boleim de serviço nº 838 - 30 de abril de 2019 Página 62


